PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000
Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94

www.portoferreira.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 315/2023 - SRI

Porto Ferreira/SP, 15 de setembro de 2023.

À Sua Excelência

SÉRGIO RODRIGO DE OLIVEIRA

M.D. Presidente da Câmara Municipal de Porto Ferreira

Nesta;

Ref.: Requerimento nº 465/2023

Senhor Presidente,

Vimos pelo presente ofício encaminhar resposta ao Requerimento Legislativo em epígrafe, de
autoria da nobre Vereadora Priscila Franco de Oliveira.

Aproveitamos a oportunidade para apresentarmos os sinceros votos de estima e consideração à
V.Exa., bem como a todos os demais nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Atenciosamente,

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

95
E

-0
19

D
-3

5E
C

-3
50

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
95

E
-0

19
D

-3
5E

C
-3

50
C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 095E-019D-35EC-350C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA (CPF 350.XXX.XXX-33) em 15/09/2023 14:49:18 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/095E-019D-35EC-350C

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/095E-019D-35EC-350C

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000
Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94

www.portoferreira.sp.gov.br

Porto Ferreira/SP, 01 de setembro de 2023.

À Sua Excelência

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA

M.D. Prefeito de Porto Ferreira/SP

Ref.: Esclarecimento solicitado no Requerimento Legislativo 465/2023

Exmo. Prefeito;

Vimos pelo presente ofício, em atenção ao Requerimento Legislativo 465/2023 apresentado pela
nobre vereadora PRISCILA FRANCO DE OLIVEIRA abordando a questão de concurso público
relativo a cargos médicos, trazer algumas informações em esclarecimento.

Como afirmado pela Secretaria de Saúde também em resposta ao requerimento em voga, a
Secretaria de Gestão está empreendendo esforços para a realização de um novo concurso público
para preenchimento de vários cargos, não apenas cargos da esfera médica, mas também outros
do quadro geral de cargos da municipalidade.

Atualmente, estamos analisando a contratação de instituto para organização do processo de
concurso, da inscrição à aplicação das provas, da correção à homologação dos resultados.
Consultamos até o presente momento mais de dez institutos de renome e procedência, sendo
que a intenção é a contratação e realização do concurso o quanto antes, no menor laspo de
tempo possível.

Acreditamos que com relação a essa temáticas apresentamos os esclarecimentos pertinentes,
permanecendo a inteira disposição para informações complementares.

Aproveitando a oportunidade para renovarmos protestos de estima e consideração, despedimo-
nos atenciosamente.

GUSTAVO DE FREITAS

Secretário de Gestão

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
U

S
T

A
V

O
 D

E
 F

R
E

IT
A

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
A

32
-5

9A
F

-2
3D

3-
08

D
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

A
32

-5
9A

F
-2

3D
3-

08
D

F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 6A32-59AF-23D3-08DF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GUSTAVO DE FREITAS (CPF 139.XXX.XXX-37) em 01/09/2023 12:36:05 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/6A32-59AF-23D3-08DF

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE SAÚDE

À Secretaria de Relações Institucionais

Ref.:  Requerimento nº 465/2023 – Sra. Ver. Priscila Franco de Oliveira
  Memorando nº 10.598/2023

  Venho, por meio deste, em atendimento ao requerimento formulado pela Sra. Vereadora

Priscila Franco de Oliveira solicitando informações referentes a concurso para algumas

especialidades médicas, informar:

1. Sabendo das filas de espera para algumas especialidades (Cardiologista,

Neurologista, Pediatra) e a falta de outras especialidades como Vascular e Pneumologista,

após os ajustes do salário dos médicos haveria uma previsão para abertura de concurso

público para estas especialidades?

R.: Sim.

2. Se sim, qual data?

R.: Data a ser definida pela Secretaria de Gestão.

3. Se não, por qual motivo, e quais as providências serão tomadas para suprir as

necessidades em especialidades e buscar atrair e contratar mais médicos especialistas?

R.: Nada digno de nota.

4. Outras informações que acharem pertinentes.

R.: Nada digno de nota.

 Sendo só para o momento, certos da atenção, apresento sinceros votos de estima e

apreço.

  Atenciosamente.

Vera Lucia Visolli
Secretária de Saúde
Assinado digitalmente

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
E

3C
-6

52
7-

52
38

-0
4A

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
E

3C
-6

52
7-

52
38

-0
4A

9

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: BE3C-6527-5238-04A9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VERA LUCIA VISOLLI (CPF 899.XXX.XXX-91) em 31/08/2023 09:47:36 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/BE3C-6527-5238-04A9